
i Providencia 
Secr-etarfa Municipal 

PROVIDENCIA 2 S NOV 2024 , 

EX.N° /6 9 2 I VISTOS: Lo dispuesto por los articules 5 letra d), 12 y 63 letra i) 65 letra a) 82 
letra a) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N º 1 . 923 de 24 de diciembre de 2021, se 
aprobó el PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027.-

2. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 948 de 22 de diciembre de 2023, se aprobó la 
Actualización del PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027.-

3. - El Acuerdo Nº1 . 280 adoptado en Sesión Ordinaria Nº140 de 19 de noviembre de 2024 del Concejo 
Municipal.-

DECRETO: 

1.- Apruébase la Actualización del PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027, cuyo texto forma 
parte integrante del presente Decreto y se agrega como Anexo. -

2.- El texto del referido documento se encuentra en custodia en la Secretaría Comunal de 
Planificación. -

Anótese, comuníquese y archívese. -

........ ~ ' •. ~ 
• 1 /'. 

IJADA 
· al 

~---

< Y:,VR/ MRMQ/sgr. -
VDistribución 
Todas las Direcciones 
Archivo 
Decreto en Trámite N º 3 <f L °7 / 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 



i Providencia 
S.Cretarfa Muntdl>al 

PROVIDENCIA, L z O¡ C 2023 

EX.Nº / q ~ 8 / VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) 65 letra a) 82 
letra a) de la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 923 de 24 de diciembre de 2021, se 
aprobó el PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027.-

2.- El Acuerdo Nº969 adoptado en Sesión Ordinaria Nº104 de 12 de diciembre de 2023, del Concejo 
Municipal.-

DECRETO: 

1.~ Apruébase la Actualización del PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027, cuyo texto se 
agrega al presente Decreto como Anexo I y se considera parte integrante de este Decreto.-

2.- El texto del referido documento se encuentra en custodia en la Secretaria Comunal de 
Planificación. -

Anótese, comuníquese y archívese.-

_....-• --
. ,,. -3d de ¡;, ,, 

lY\14.n,IJo\MUJ • • : 

retario Abogad 

éJríf• 1' ,· 

, VR/MRMQ/sgr. -
istribución 

Todas las Direcciones 
Archivo () 
Decreto en Trámite N • 3~ \-¿, / 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 



, 

ACTUALIZACION PLAN 

DE DESARROLLO 

COMUNAL {PLADECO) 



i 
ACTUALIZACIÓN PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 

El Plan de Desarrollo Comunal (PLADECO) vigente abarca el periodo 2022-2027, y en él se definen los 

desafíos a través de los cuales se orienta el desarrollo de la comuna. 

En el PLADECO 2022-2027 se definen 7 ejes los que a su vez se traducen en desafíos estratégicos en base 

a los cuales se realiza el seguimiento del instrumento. 

Se considera que el desafío Afianzar el involucramiento activo de vecinos en el desarrollo comunal es 

un eje transversal ya que el vecino es el sujeto central en todo gobierno local. 

Sustentabilidad 

Avanzar hacia 
la 

sustentabllldad 
medloamblent 

al en forma 
responsable a 
nivel comunal 

Identidad de 
Barrios 

Fortalecer la 
Identidad de 
barrios y la 

calidad de vida 
de los mismos 

Espacio Público 
y Movilidad 

Fortalecer la 
sana 

convivencia en 
el espacio 

público entre 
actores que 

tienen 
Intereses y 

estilos de vida 
diversos 

Desarrollo 
Social 

Hacer más 
Intensiva y 

pertinente la 
oferta de 

servicios y 
programas 

destinados a 
los vecinos, 

con enfasis en 
los nli'los y 

adultos 
mayores 

Participación Ciudadana 

Seguridad 

Lograr que 
Providencia 

sea una 
comuna más 

segura desde la 
prevención del 

delito y la 
seguridad vial 

Afianzar el involucramiento activo de vecinos en el desarrollo comunal 

Calidad de 
Servicios 

Potenlclar la 
calidad del 

servicio 
municipal en 

base a criterios 
de eficiencia, 

eficacia y 
pertinencia 

Las iniciativas de Inversión (subtítulo 31), són el instrumento clave para realizar el seguimiento y 

actualización del PLADECO dado que, al alinear la cartera de inversiones con los desafíos es posible 

identificar acciones concretas en el territorio comunal que dan cuenta del cumplimiento del PLADECO, 

en un periodo de tiempo y territorio determinado. 

En el caso de la cartera de inversiones propuesta para el año 2025 (subtítulo 31), el monto es de 

M$11.000.000, y están distribuidos por eje conforme lo que se ilustra en la siguiente figura. 



i 
Iniciativas de Inversión (Subtítulo 31) por Desafío 

del PLADECO 

POTENCIAR LA CALIDAD 
DE SERVICIO MUNICIPAL 
EN BASE A CRITERIOS DE 

EFICENCIA, EFICACIA Y 
PERTENENCIA 

S,5% 

LOGRAR QUE 
PROVIDENCIA SEA UNA 
COMUNA MÁS SEGURA 
DESDE LA PREVENCIÓN 

DEL DELITO Y LA 
SEGURIDAD VIAL 

38,6% 

HACER MÁS INTENSIVA 
Y PERTINENTE LA 

OFERTA DE SERVICIOS Y 
PROGRAMAS 

DESTINADOS A LOS 
VECINOS CON ÉNFASIS 

EN LOS NIÑOS Y 
ADULTOS MAYORES 

17,5% 

AVANZAR HACIA LA 
SUSTENTABILIDAD 

MEDIOAMBIENTAL EN 
FORMA RESPONSABLE A 

NIVEL COMUNAL 
8,0% 

FORTALECER LA 
IDENTIDAD DE BARRIOS 
Y LA CALIDAD DE VIDA 

DE LOS MISMOS 
24,8% 

FORTALECER LA SANA 
CONVIVENCIA EN EL 

ESPACIO PÚBLICO 
ENTRE ACTORES QUE 
TIENEN INTERESES Y 

ESTILOS DE VIDA 
DIVERSOS 

S,5% 

El eje que concentra el mayor porcentaje de inversión corresponde a Seguridad, cuyo desafío es LOGRAR 

QUE PROVIDENCIA SEA UNA COMUNA MÁS SEGURA DESDE LA PREVENCIÓN DEL DELITO Y LA 

SEGURIDAD VIAL (38,6 % de la inversión 2025), que incluye iniciativas que favorecen el desplazamiento 

seguro de los distintos usuarios del espacio público tales como, Mejoramientos Varios de Conservación 

Rutinaria de Pavimentos, (23,5% de la inversión en ese eje), Mejoramientos Varios de Alumbrado Público 

(3,5%) , Programa de Conservación Masiva de Veredas en Unidades Vecinales de la Comuna, (16,5%) o 

Mejoramientos Varios Vialidad y Gestión de Tránsito en Vías Públicas de la Comuna (5,6%). 

Además, se considera para 2025 el Mejoramiento, Provisión e Instalación de Cámaras de Televigilancia 

en Distintos Puntos de la Comuna (19,5% de la inversión en este eje) . 

En segundo lugar, se encuentra el eje Identidad de Barrios, con el desafío estratégico de FORTALECER 

LA IDENTIDAD DE BARRIOS Y LA CALIDAD DE VIDA DE LOS MISMOS (24,8 % de la inversión 2025), lo 

que se busca lograr a través de intervenciones en sectores emblemáticos que poseen una identidad 

singular, como es el caso del Mejoramiento Entorno Paseo Las Palmas (40,2 % de la inversión en este 

eje), Mejoramiento Integral de Calle Santa Isabel Tramo Bustamante - Emilio Vaisse (22%) y la 

Restauración del Palacio Falabella (14,6%) entre otros. 



i 
El eje Desarrollo Social, cuyo desafío corresponde a HACER MÁS INTENSIVA Y PERTINENTE LA OFERTA 

DE SERVICIOS Y PROGRAMAS DESTINADOS A LOS VECINOS CON ÉNFASIS EN LOS NIÑOS Y ADULTOS 

MAYORES (17,5% de la inversión 2025) considera aquellas inversiones que mejoran o adecuan espacios 

tanto abiertos como cerrados para diversos grupos. Las iniciativas que se consideran para el año 2025 

corresponden entre otras a las Obras de Rehabilitación y equipamiento del Café Literario Balmaceda 

(51,9% de la inversión en este eje) y la Remodelación del Gimnasio Santa Isabel (17,9%). 

El eje Sustentabilidad, cuyo desafío estratégico es AVANZAR HACIA LA SUSTENTABILIDAD 

MEDIOAMBIENTAL EN FORMA RESPONSABLE A NIVEL COMUNAL (8% de la inversión 2025) se ha 

enfocado en la optimización del recurso hídrico a través del Plan de Construcción de Jardines 

Sustentables de la comuna (77,3% de la inversión en este eje) y la Provisión e Instalación de Riego 

Automático en Áreas Verdes de la Comuna (22, 7%). 

En el eje espacio público y movilidad que tiene como desafío estratégico el FORTALECER LA SANA 

CONVIVENCIA EN El ESPACIO PÚBLICO ENTRE ACTORES QUE TIENEN INTERESES Y ESTILOS DE VIDA 

DIVERSOS (5,5 % de la inversión 2025), se han definido iniciativas como Mejoramientos Varios en Áreas 

Verdes de la Comuna (24,6% de la inversión en este eje), Mejoramientos Varios en Estética de Calles y 

de mobiliario Urbano (14,3%) y Mejoramientos Varios en Proyectos de Calzadas, Veredas y Ciclovias de 

la Comuna (24,6%). 

El eje Calidad de Servicios, cuyo desafío estratégico corresponde a POTENCIAR LA CALIDAD DE SERVICIO 

MUNICIPAL EN BASE A CRITERIOS DE EFICENCIA, EFICACIA Y PERTENENCIA (5,5 % de la inversión 2025) 

se han definido iniciativas que mejoran la operación de la municipalidad entre las que destacan los 

Mejoramientos Varios en Recintos Municipales de la Comuna (24,3% de la inversión en este desafío) y 

las obras de Mejoramiento Eléctrico en Recintos Municipales de la Comuna (16,6%). 

Además, en este eje se considera la iniciativa Anál isis Diagnósticos, Estudios y Proyectos de 

Especialidades Relativos a Proyectos de Inversión (43,2% de la inversión en este eje), ya que el lograr un 

mejor desarrollo de proyectos de inversión resulta clave para potenciar la eficiencia y eficacia de los 

recursos. 



e 
El plan de Inversión del año 2025 se resume en el siguiente cuadro: 

%MONTO POR 
% MONTO DELA 

DESAFÍOS PLADECO 
DESAFÍO 

NOMBRE MONTOM$ INICIATIVA EN EL 
DESAFÍO 

AVANZAR HACIA LA SUSTENTABILIDAD PLAN DE CONSTRUCCIÓN DE JARDINES SUSTENTABLES EN LA COMUNA 680.000 77,3% 

MEDIOAMBIENTAL EN FORMA RESPONSABLE A 8,0% PROVISIÓN E INSTALACIÓN DE RIEGO AUTOMÁTICO EN ÁREAS VERDES DE LA 
NIVEL COMUNAL COMUNA 

200.000 22,7% 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN DEL PALACIO FALABELLA 400.000 14,6% 

ESTUDIO PARA EL MEJORAMIENTO DE LA FUENTE BICENTENARIO 50.000 1,8% 

MEJORAMIENTO ENTORNO DEL PASEO LAS PALMAS 1.100.000 40,2% 

MEJORAMIENTO INTEGRAL CALLE SANTA ISABEL TRAMO BUSTAMANTE - EMILIO 
600.000 22,0% FORTALECER LA IDENTIDAD DE BARRIOS Y LA 

24,8% 
VAISSE 

CALIDAD DE VIDA DE LOS MISMOS 
MEJORAMIENTO PLACA COMERCIAL UVP, COMUNA DE PROVIDENCIA 233.000 8,5% 

MEJORAMIENTO VICUÑA MACKENNA, ENTRE PROVIDENCIA Y ARTUR BUHRLE 250.000 9,1% 

MEJORAMIENTO, RESTAURACIÓN, CONSERVACIÓN Y TRASLADO DE 
100.000 3,7% 

MONUMENTOS Y MONOLITOS DE LA COMUNA 

ESTUDIO DE REDISEÑO DEFINITIVO DEL PERFIL DE CALLES DEL SECTOR 
40.000 6,6% 

COMERCIAL BARRIO BELLAVISTA 

MEJORAMIENTO DE KIOSCOS y REFUGIOS PEATONALES DE LA COMUNA 30.000 4,9% 

MEJORAMIENTOS VARIOS ÁREAS VERDES DE LA COMUNA 150.000 24,6% 
FORTALECER LA SANA CONVIVENCIA EN EL ESPACIO 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN ESTÉTICA DE CALLES Y DE MOBILIARIO URBANO DE 
PÚBLICO ENTRE ACTORES QUE TIENEN INTERESES Y 5,5% 100.000 16,4% 

ESTILOS DE VIDA DIVERSOS 
LA COMUNA 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA 100.000 16,4% 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN PROYECTOS DE CALZADAS, VEREDAS Y CICLOVÍAS 
150.000 24,6% 

DE LA COMUNA 

RECUPERACIÓN Y REPARACIÓN DE FUENTES Y PILETAS DE LA COMUNA 40.000 6,6% 



i 1 ~ providenc 
' -

%MONTO POR 
% MONTO DE LA 

DESAFÍOS PLADECO 
DESAFÍO 

NOMBRE MONTOM$ INICIATIVA EN EL 
DESAFÍO 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN EQUIPAMIENTO CULTURAL, EDUCACIONAL Y 
50.000 2,6% 

SALUD DE LA COMUNA 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN EQUIPAMIENTO SOCIAL, DEPORTIVO Y DE 
50.000 2,6% 

SEGURIDAD DE LA COMUNA 

HACER MÁS INTENSIVA Y PERTINENTE LA OFERTA DE MEJORAMIENTOS VARIOS EN JUEGOS INFANTILES, MÁQ. DE EJERCICIOS, 
180.000 9,4% 

SERVICIOS Y PROGRAMAS DESTINADOS A LOS CIRCUITOS DEPORTIVOS Y OTROS EN LA COMUNA 

VECINOS CON ÉNFASIS EN LOS NIÑOS Y ADULTOS 
17,5% OBRAS DE REHABILITACIÓN DEL CAFÉ LITERARIO BALMACEDA 800.000 41,6% 

MAYORES PROVISIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO PARA LA 
REHABILITACIÓN CAFÉ LITERARIO BALMACEDA 

200.000 10,4% 

PROVISIÓN E INSTALACIÓN DE TOLDO Y CONSTRUCCIÓN DE ZONA DE JUEGOS 
300.000 15,6% 

INFANTILES EN EL SECTOR ANFITEATRO DEL PARQUE BUSTAMANTE 

REMODELACIÓN DEL GIMNASIO SANTA ISABEL 345 .000 17,9% 



i 1 ~ providenc 
~ 

% MONTO POR 
% MONTO DE LA 

DESAFÍOS PLADECO 
DESAFÍO 

NOMBRE MONTOM$ INICIATIVA EN EL 

DESAFÍO 

CONSTRUCCIÓN DE NUEVOS SEMÁFOROS EN LA COMUNA 240.000 5,6% 

INSTALACIÓN DE SEÑALES INFORMATIVAS DE SEGURIDAD 1414 EN CALLES DE 
25.000 0,6% 

LA COMUNA 

MANTENCIÓN Y MEJORAMIENTOS DE PUENTES PEATONALES Y VEHICULARES 
50.000 1,2% 

DE LA COMUNA 

MEJORAMIENTO DE SUMIDEROS DE LA COMUNA 35 .000 0,8% 

MEJORAMIENTOS VARIOS DE CONSERVACIÓN RUTINARIA DE PAVIMENTOS DE 
1.000.000 23,5% 

LA COMUNA 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN ALUMBRADO PÚBLICO DE LA COMUNA 150.000 3,5% 

MEJORAMIENTOS VARIOS VIALIDAD Y GESTIÓN DE TRÁNSITO EN VÍAS 
240.000 5,6% 

PÚBLICAS DE LA COMUNA 

MEJORAMIENTOS VARIOS Y OPTIMIZACIÓN DE SEMÁFOROS EN LA COMUNA 80.000 1,9% 

LOGRAR QUE PROVIDENCIA SEA UNA COMUNA MEJORAMIENTOS, PROVISIÓN E INSTALACIÓN DE CÁMARAS DE 
830.000 19,5% 

MÁS SEGURA DESDE LA PREVENCIÓN DEL DELITO Y 38,6% TELEVIGILANCIA EN VARIOS PUNTOS DE LA COMUNA 

LA SEGURIDAD VIAL PLAN DE APLICACIÓN PREVENTIVA SELLOS DE GRIETAS EN CALZADAS DE LA 
200.000 4,7% 

COMUNA 

PLAN DE CONSERVACIÓN MASIVA DE VEREDAS EN UNIDADES VECINALES DE LA 
700.000 16,5% 

COMUNA 

PLAN DE MIGRACIÓN A ENLACE DIGITAL DE LA UNIDAD DE COMUNICACIONES 
50.000 1,2% 

OTU DE LOS CONTROLADORES DE SEMÁFOROS DE LA COMUNA 

PLAN DE RECAMBIO DE BATERÍAS DE RESPALDO UPS EN SEMÁFOROS DE LA 
80.000 1,9% 

COMUNA 

PLAN DE REPOSICIÓN DE GRANDES ÁREAS DE CALZADAS EN LA COMUNA 300.000 7,1% 

PLAN DE SEGURIDAD VIAL EN EL ENTORNO DE LOS COLEGIOS 20.000 0,5% 

PLAN MASIVO DE REEMPLAZO DE CONTROLADORES DE SEMÁFOROS DE LA 
50.000 1,2% 

COMUNA 

REPOSICIÓN POSTES MUNICIPALES CON RIESGO DE CAÍDA EN LA COMUNA 200.000 4,7% 



i 1 ~ providenc 
1 

%MONTO POR 
% MONTO DE LA 

DESAFÍOS PLADECO 
DESAFÍO 

NOMBRE MONTOM$ INICIATIVA EN EL 
DESAFÍO , 

ANÁLISIS, DIAGNÓSTICOS Y ESTUDIOS Y PROYECTOS DE ESPECIALIDADES 
260.000 43,2% 

RELATIVOS A PROYECTOS DE INVERSIÓN 

ESTUDIOS DE MEJORAMIENTO ELÉCTRICO EN RECINTOS MUNICIPALES 10.000 1,7% 

POTENCIAR LA CALIDAD DE SERVICIO MUNICIPAL GASTOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS A PROYECTOS DE INVERSIÓN 6.000 1,0% 
EN BASE A CRITERIOS DE EFICENCIA, EFICACIA Y 5,5% 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN DEPENDENCIAS DE FISCALIZACIÓN PERTENENCIA 80.000 13,3% 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN RECINTOS MUNICIPALES DE LA COMUNA 146.000 24,3% 

OBRAS DE MEJORAMIENTO ELÉCTRICO EN RECINTOS MUNICIPALES DE LA 
100.000 16,6% 

COMUNA 

MONTO TOTAL 11.000.000 


